q̄ y d̄ p̄riū  
 r̄ndat v̄t d̄  
 iud. q̄ p̄ d̄

et sciat in hmoi sufficenter eo  
 sulere: non est necesse remitte-  
 re ad epos. Nec ibi. Et in  
 hac snia est Jo. mo. Hoc et  
 inuit. Inno. extra de inuini-  
 ecclesie. c. qz pleriqz: ar. xiiij.  
 q. iij. c. figs romipetas. Ad ro-  
 ne superi? iducta pro alia opi-  
 nioe possz rñderi: qz quis epi  
 et plati sint dispensatores reru  
 datar ecclesijs. no tñ scgtur  
 qz sint dispensatores oiu: que  
 fm deū sunt in diuinu cultu  
 et in paupes eroganda: s; so-  
 lu in diuinu cultu iaz ordina-  
 ta: vt redditus ecclesiarum et  
 hmoi. Nā si eent dispensato-  
 res erogandar oium: secun-  
 dū hoc eent et dispensatores  
 oim supfluoꝝ que diuites ex  
 diuino precepto deberēt pau-  
 perib? erogare. qd a nullo  
 deditur. Sed et Tho. sa. se.  
 q. lxxij. dicit qz si ille cui debet  
 fieri restō sit oino ignor?: de-  
 bet ei restitui sicut pōt. s. dan-  
 do in elemosynas pro salute  
 eius. siue sit mortu? siue sit vi-  
 uus: pmissa tñ diligēti ingsi-  
 tione ei?: et de auctoritate epi  
 nihil dicit. Seco. in. iij. di. xv.  
 dicit si querat per cuius ma-  
 nus debeāt talia dispensari. s.  
 icerta. Itē. qz nō iuenio quis

necessario sit determinatus  
 mediator in ista pauperib? di-  
 spensandū. Videt aut mibi qz  
 per seipsum (consilio nihilo-  
 minus boni viri) pōt hoc pau-  
 perib? erogar: qz tali media-  
 tori ad dispensandū tribui pos-  
 set: de cuius fidelitate psume-  
 ret: et tñ iste sibi appropriaret  
 vel in alios vsus conuerteret  
 qz deberet. Vnde vbi lex di-  
 uina vel ecclesiastica non li-  
 gat psonā: sequenda est ratio  
 naturalis. Illa aut dicitur qz  
 qui tenetur restituere: magis  
 hoc faciat per se: qz per aliu  
 nō excludēdo tñ hoc cōsiliu  
 boni viri: sed iccludēdo. Nec  
 Seco. vbi sup. Quidaz alij  
 faciūt circa hoc distinctionē  
 videlicet quātū eorū in gbus  
 cōpetit repetitio: vt furto: ra-  
 pina: vsura: fraude: et hmoi di-  
 spensatio incertoꝝ pertineat  
 ad epim. Sed alioꝝ vbi non  
 cōpetit repetitio: et si eroga-  
 tio fienda est pauperib?: vt in  
 ludo. et iniuste acceptis a iudi-  
 ce pro iudicādo: vel a teste p  
 testimonio: a meretrice p for-  
 nicatione et hmoi: qlibet per  
 se possit dispensare: vel cū cōsi-  
 lio pffessoris. Ego credo secū-  
 dā opinionē. s. Archi. et sequa

melius est p se  
 facere restitū-  
 tionē qz p aliu.

ciam omnino verant et simpliciter exceptio vno casu: videlicet in incertis publicorum usurarioꝝ: quæ casuz nõ dubito oēs illos excepisse intendere qꝫ ibi exp̄sse et clare ius p̄uidit: vt. s. per dispositionem diocesani talia incerta deteminentur et disp̄setur: extra b̄ usuris. c. q̄q̄ lib. vi. ibi traditur forma d̄ h̄mõ. de qua habes iij. parte sum. ti. i. c. r. In hoc ergo casu tñ p̄t̄ intelligi illud quod d̄r per tertiam opinionẽ. s. in usuris publicis incertis. ¶ Et si queratur vtrũ ep̄s possit per sua synodalia hoc statuere: vt. s. sibi retineat disp̄sationẽ incertozũ et aliq̄ nõ possit se intromittere. Dic in hoc casu Jo. an. de ligna. super. c. cũ sit iudeis: qꝫ quicquid dicit Jo. an. dubium est an possit. Et Jo. cal. in quodam cõsilio dicit exp̄sse qꝫ nõ p̄t̄ Dgo et frater Clarus dicũt qꝫ nõ p̄t̄ ep̄s excõicare de iure sacerdotes: qui se intromittũt de disp̄satione incertozũ. ¶ Quãtũ ad sc̄dm. s. per quos debz fieri restitutio certozũ bonozũ ad qd̄ respõdetur qꝫ per eũ qui abstulit seu recepit usuras. seu male abla-

ta. Potest etiam et per quãcũqz personam aliam facere. In hoc. n. vera est regula iuris: qui per aliũ facit. per inde est ac si per seipsum facere videatur. de re. in. li. vi. Si tñ vitũ vsure: furti: rapine: vel alterius dãmni est occultũ: et restitutio occulto mō per se vel p̄ aliũ f̄eda est: vt non detegatur persona. ar. ij. q. j. c. si peccauerit. Laueat etiã diligẽter qꝫ cũ per aliũ facit: ita caute faciat vt recipiat qui debet et nõ ille sibi retineat: qꝫ non esset per hoc liberatus. nec p̄fidat de confessoribus: nec p̄dicatozibz: nec q̄stuarijs qui q̄runt pecunias nõ animarum salutẽ. Et si his. qui rapinam vsurã vel fraudẽ fecit non restituat: cũ heres tenet ad onera defuncti iquãtũ sufficiat hereditas: tenet et ipse facere dictã restitutionẽ: de vsu. ca. michael. Et eadẽ ratione heres heredis: et sic in inñitũ cũ scit ab eis hereditas obligata ad r̄stitutionẽ pp̄ vsuras et rapinas et dãmna a p̄ozibz facta. Et vbi ñ sufficeret hereditas ad satisfaciẽdũ: tenet legatarij et donatarij qꝫ nõ legari nec donari p̄t̄ alienũ. Nec ex

eufarentur heredes scientes  
 vel dubitantes: vel merito du-  
 bitare debentes: ex publica fa-  
 ma. vel ex scripturis: vel ex fi-  
 deli relato: testatores: illicitos  
 fecisse tractus. vel usurari-  
 os: ex hoc qd nullus ponit q-  
 relā sup hoc. vel postulat ali-  
 quid ab eis vt debitū. S; de  
 bēt diligenter iquirere verita-  
 tē q̄stū p̄nt. Et si iuveniunt sic  
 esse: notificēt: vel notificari fa-  
 ciant illis quib; debēt: se offe-  
 rentes ad restitutionem. Et si  
 non inueniētur aliqui: paupe-  
 rib; est errogandū. Alias est;  
 in eis ignorantia crassa que  
 non excusat. di. xxvii. §. si. Et  
 quibus defunctis nō profit il-  
 la restitutio si decesserint ipe-  
 nitentes: pdest tñ: imo necessa-  
 ria ē ipsis heredibus si volūt  
 saluari: qd nō remittit pecca-  
 tum rē. de re. iur. li. vi. Qui  
 autē licitā artes exercebat: vel  
 p̄rimonialia tantū habebat  
 testator: nec apparet ex fama  
 vel scriptis de illicitis cōtra-  
 ctibus: seu alieno: presumere  
 debēt eum iuste acquisisse: qd  
 nemo iudicandus est imemor  
 pprie salutis et diuini timoris  
 i. q. vij. c. sancim; . et p̄cipue in  
 mortis articulo. Et itez nota  
 qd dicit Hosti. in sum. ti. de  
 usu. qd si aliqua honesta pso-  
 na puta sacerdos vel ep̄s tra-  
 ctet inter debitore et credito-  
 re de satisfaciēdo. et dicat cre-  
 ditori talis mediator: tantum  
 faciā tibi reddi si ex corde re-  
 fiduus remittas: nō decipias  
 me: qd mediator sum: nec de-  
 bitore: cui; aie salute; quero:  
 et respōdet creditor se ex toto  
 corde liberate ip̄m: debitore;  
 q̄re nō didicā ipsū liberatū:  
 nō video: nec curo qualitercū-  
 q̄ sit satisfactum dūmodo sit  
 satisfactū ei. Si qui moueant  
 in p̄riū: hoc faciunt in odium  
 usurarioꝝ. Si quis. n. ex alta  
 cā alij iniuriēt: quidē hoc ad-  
 mittit quilibet theologus: qd  
 p̄cordia iter partes possit tra-  
 ctari: et pars eius qd deberet  
 ex pacto remitti: alias titulus  
 de trāsactionib; inutilis est;  
 Et quare nō idem de usura.  
 Dicēdū ergo et tenēdū qd p̄ci-  
 bus possit vel iussu iudicis vt  
 pactioe partiū remissio fieri:  
 et sic dicā usurariū absolutū.  
 Nec Hosti. Que qdem itel-  
 ligo vera esse in foro p̄tentio  
 so: nō in foro cōsciētie. vel ē  
 in foro cōsciētie q̄stū ad ea q̄  
 dubia essent: vtrū deberēt da-

honesta p̄s  
 na fctet de  
 satisfaciēdo

apt vltim  
 uniu

ri vel nō: qz rationes sunt ad  
vtrāqz partē: vel cū dubiū est  
q̄tū debeat satisfacerē pro dā-  
no dato. Et ad hoc faciūt rō-  
nes quas facit ipse. **Hosli.**  
Sed vbi certuz vel claruz est  
debitū: vel rōne vsuraru: vel  
alterius vsurpationis: nisi de  
bitō: liberaliter remittat illud  
qz remittit ēt si de mille tan-  
tū decem remitteret: si hoc fa-  
cit qz putat se aliter residuuz  
nō posse habere: nil valet illa  
remissio facta etiā publico pa-  
cto quo ad aiām. Unde euz  
mercator ifortunia passus sal-  
lit: z occultās multa de bonis  
suis mobilibz vt nō pueniāt  
ad man<sup>9</sup> creditoꝝ querit cō-  
positionē cum eis de minoꝝ  
q̄ritate q̄z debeat: puta cōue-  
nit respōdere singulis credi-  
toꝝ ad rōnē. xv. solidoz p  
libra: cū tñ posset totū dare vl  
cedere bonis: cui cōpositioni  
assentiūt creditoꝝ: z ita reci-  
piētes liberāt eū de residuo:  
certū ē: qz quo ad deū adhuc  
tenet de residuo cum illi non  
spōte sed coacte fecerint illaz  
remissionem: volentes illa p-  
te potius carere q̄z toto. Qui  
inimmo z si cederet bonis tota  
liter. nihil sibi reseruādo: z nō

sufficiūt bona illa ad satisfaci-  
endū. si postea puenerit ad pi-  
guioꝝ fortunā tenet de resi-  
duo. c. de soluti. c. odoardus.

**De dānis datis tempore** 9. 11.  
guerre adinuicē inter cōtra-  
tes quō z per quos potest fie-  
ri relaxatio seu remissio: qñ fa-  
ciūt pacē cum certis pactis z  
capitulis. **Nota** qz in qua-  
daz sūmula sic dicit: qz q̄uis  
sint pupilli multi z absentes  
qui nō assentiūt: z forte ēt ali-  
qui q̄dicunt ex p̄uetis qui re-  
ceperūt dāna iniuste: nec eis  
est satisfactum: nihilominus  
tantū est bonuz pacis: qz qui  
habēt rē publicā gerere: pos-  
sunt cum cōsensu: maioris p-  
tis subiectoz sibi: pactis pa-  
cis subdere z licite relaxare i-  
uicē dāna data: z si fiat rela-  
tatio predicta: tenet z valet.  
Mā z in hoc modo p̄nt p bo-  
no rei publice sibi tallias im-  
ponere z hmōi: quas gabel-  
las vocāt. **De bonis** vero  
clericoꝝ z religiosoꝝ: nō pos-  
sunt laici facere relaxatione: z  
qz nō sunt eozum foro subdi-  
ti: nec de bonis ecclesiasticis  
pmittitur eis aliqua dispō. vt  
di. lxxxvi. Bene possunt tñ  
hoc facere plati sp̄iales ter-

De dānis  
sp̄ialiter  
tenet.

De bonis  
clericoꝝ  
laici nō  
dnt aliq  
partu tpa  
ture.

De dānis  
sp̄ialiter

rarum adinuicem: de cōsen-  
 su & cōueniētia clericorū & re-  
 ligiosorū qui dāna receperūt  
 in guerra. Hūc autē relarati  
 onem quo ad laicos vel cleri-  
 cos intelligas. De dānis da.  
 De rebus sūmptis. Nam res  
 extantes: vt equos: pannos &  
 hūmōi qui habent & sciunt sua  
 nō esse: vtputa qz bellū iustū  
 nō fuit ex parte suorū. vel si iu-  
 stū ab eis acceperunt a quibus  
 nō poterant ipsa tenere non  
 pnt. Vnde si dominos ppi-  
 os inuenire pnt: eis reddere  
 tenentur: alias si non inueniūt  
 pauperib⁹ erogare. Idez vi-  
 detur: si de iusticia belli dubi-  
 tatur. Nā vbi clare bellū iu-  
 stū est: res acceptę efficiuntur  
 capientius (dist. i. c. Jus mili-  
 tare) que tñ debēt iter eos p-  
 portionabiliter distribui per  
 duces belli: vt. xlii. q. v. c. di-  
 eat: nisi per publicū edictū da-  
 tū sit vnicuiqz qd capit. Pau-  
 perū autē & innocentū non vi-  
 tutū bona auferre cū sint si-  
 ne culpa: nisi subsit cā: cuz sit  
 aliquis puniendus. de re. iur. li.  
 vi. Pena tñ tēporali frequen-  
 ter punitur vn⁹ pro altero di-  
 uersis de causis: vt. i. q. iiii. p-  
 totū. De tutoribus: curato-

ribus negotiorū aliorū gesto-  
 rib⁹ filijs familias & hūmōi qui  
 extorserūt vsuras: vel fecerūt  
 rapinas: fraudes & dāno noie  
 alieno. s. p. pupillis: patronis:  
 vel patribus suis: nil tñ eorūz  
 peruenit ad eos: sed ad pupil-  
 los: dominos vel patres eorū:  
 querit vtrū per eos possit  
 & debeat fieri restitutio ipsis  
 pupillis: vel patribus. seu do-  
 minis nesciētibus & iuris de  
 bonis eorum ad quos puen-  
 rūt taliter extorta. Respō. di-  
 cūt quidā indistincte: qz sic in  
 foro nesciētie: dūmō non imi-  
 neat inde piculū vite: nesciē-  
 tie. vel fame: si deprehenderet  
 aut scādālū sequat̄ puta qz ali-  
 qs credit̄ furat⁹ fuisse illa qui  
 innocens est & hūmōi. Tales. n.  
 vt dicūt illi nō cōmittunt fur-  
 tū occulte illa recipiētes: cum  
 pecūia senebris: vel p rapinas  
 & fraudes habita nō sit eorū.  
 Et rō est qz cū p efficacē cāz  
 p̄dictorū. s. tutorū: curatorūz &  
 hūmōi: & per iter mediū illozū  
 tale iustū lucrū deuenit ad  
 man⁹ pupillozū: patronozū vlt  
 patrū: & ad restitutionem sint  
 obligati isti mediatores: iustū  
 esse vī vt que cā illozū iniuste  
 ablata sunt nūc iste iniās ha-

§. 117.

de extortis  
rebus ab alijs.

beant illa satisfacere: ne ipsi de ppo satisfacere teneant ar. ad h. de re. iu. vbi dicit Lhry so. Omnis res p quascunqz cas. pbitur p eadem dissoluitur. Propterea ad hoc agendum pdicti tenentur: z i hoc gerunt vtilē curā sui: z illoz qui iniuste detinent aliena. Alij aut pfectius z equ<sup>9</sup> rudent p distinctione; videlicet: qz aut tales adhuc habent in manibus administrationē rerū illorū: aut nō. In primo casu: pnt z debēt restituere de bonis illoz ad quos puenit lucrum quod habēt pmanib<sup>9</sup> si nolūt remanere ipsi obligati ad satisfaciendū d suo. Et hoc siue occulte siue māifeste: cuz sufficiētī cautela: aut ab ipsis nō possit postea repeti. Et ad hoc videtur facere rō prime opinionis cuz regula prima. Dis res. Si at nō habēt amplius administratione; tunc subdistinguedū est: qz aut pdicti tutores: procuratores z hmoi: nō pnt illa restituere d suo (puta qz pauperes si) aut pnt: z si nō pnt: sufficit qz de nūciēt pncipalib<sup>9</sup> p quib<sup>9</sup> fecerūt vsuras: fraudes z hmoi qui ignorāt quō fecerūt, p eis

talia illicita lucra que ad eos deuenerūt: vñ z obligari sunt ad restōnē. Et si nō satisfaciunt ipsi pncipales: hēant ppositū satisfaciendū d suo cum poterūt. Ad accipiendū at occulte a pdictis ad h nō tenēt nec debēt: z rō ē qz quo ad se excusati sunt a restōne rōne i potentie. vt. xiiij. q. vi. c. si res. Quo ad illos p qb<sup>9</sup> fecerunt vsuras vel fraudes: auferēdo ab eis occulte. p h nō puidet saluti eoz cū remaneāt obligati i pscia: ex quo sciūt talia fore facta: nec velit satisfacere: z sic nō dissoluitur peccatum: vel obligatio quo ad estimationē eorum. Sed nec potest quis a priuata psona cogi ad restōnem male ablatorū nisi per iudicem ecclesiasticū: vel ciuilem nec videtur bene posse excusari a furto cū contractet rē alienā iuito domino: cū i vsura trāsserat dominū. Per hoc etiā exponit se multis piculis. Si aut tales mediatores de quibus dictū est pnt restituere (cum illi ad quō extorta puenerūt nolūt restituere: qui pncipaliter obligātur) possunt perere humiliter non p coactione; vel

fraudem a creditoribus usufru-  
 rarū vel fraudū remissionez:  
 cuz pence eos nō remanserit  
 pecunia fenebris: ⁊ illi qui eā  
 habuerūt remaneāt p̄cipali-  
 ter obligati: q̄ remissiōe obtē-  
 ta libere ⁊ sp̄te: āplius nō te-  
 nebūtur: s̄ t̄m p̄ncipales: nisi  
 ⁊ eis fieret remissio. Qd̄ si re-  
 missione facere nō vellent, te-  
 netur satisfacere de suo ⁊ tūc  
 vsq; ad quātitatē solutaz pro  
 illis, poterūt occulte accipere  
 bonis eoz: si alias p̄ viā iudi-  
 cij hēre nō p̄nt: ita t̄m q̄ nō se  
 quat scandalum vel periculū  
 que semp vitanda sunt. **Ubi**  
 s̄t mediator talis sic satisfecit  
 d̄z p̄ aliquē modū cautū de-  
 clarare illi q̄ sciebat se obliga-  
 tus ad illud āplius nō teneri:  
 v̄puta: si dicat se non curare  
 ab eo illa recuperare q̄si ac si  
 donasset vel declarare here-  
 dibus suis: q̄ nō recipiant a  
 tali p̄sona aliquid vt debituz  
 pro tali cā ⁊ hmōi. **Bona. n.**  
 fides nō patit vt semel exactu  
 bis exigatur: de re. i. l. i. vi.

**Capitulum quintum cui fi-  
 enda sit restitutio.**

**Dātuz ad quintum. s.**

**q** cui fienda est restitutio  
 seu datio rei ablate vel

alias illicite acquisite. **Pro**  
 fundamēto notāda ē distinctio  
 quā ponit **Tho. sa. fe. q. xxxij.**  
**ar. vij. dices.** **T**ripliciter p̄t  
 esse aliquid acq̄situs. **U**no  
 mō q̄ id qd̄ acq̄rit illicite: de  
 beſ ei a quo acq̄sitū extortum  
 est: ⁊ siue nō transferat d̄niuz  
 illius rei in accipientez vt in  
 furto ⁊ rapina: siue transfera-  
 tur: vt in usura: t̄m cōpetit re-  
 petitio. **S**ecūdo mō dicitur ali-  
 qd̄ illicite acq̄sitū: ita q̄ ille q̄  
 illicite acq̄sivit non pōt illud  
 retinere: nec t̄m debetur illi a  
 quo acq̄sivit q̄ ille p̄tra iusti-  
 ciā dedit: ⁊ ille p̄tra iusticiam  
 accepit: vt in simonia ⁊ simi-  
 lib<sup>9</sup> in q̄bus ip̄a datio ⁊ acce-  
 ptio est p̄tra legē. **T**ertio mō  
 d̄r illicite acq̄situs non q̄ ip̄a  
 acq̄situs sit illicite: s̄ illud ex  
 quo acq̄situr est illicituz: ex  
 quo transferi d̄nium nec cō-  
 petit repetitio. vt in meretri-  
 cio ⁊ huius. **N**ā meretrix tur-  
 piter agit ⁊ p̄tra legē dei for-  
 nicādo: s̄ ipsa acq̄situs. v̄ da-  
 tio pecunie pro hmōi illicitis  
 nō est illicite nec p̄tra legem  
 dei: ⁊ hoc proprie dicitur tur-  
 pe lucrum. **D**e illicitis ergo  
 isto tertio modo acq̄sitis **Th.**  
**Tho. ybi supra ⁊ Ray. potest**

*Assimularet  
 cui p̄nt dari  
 Telemosin*

dari elemosina: et potest etiã  
retineri nisi supflũ per frau-  
dem vel dolũ mulier errore  
rit: qz illd̄ esset restituẽdũ. Et  
ad hoc ptinent lucra facta ex  
histrionatu illicito: ex duello:  
ex torneamẽto: ex fertis factis  
de florib⁹: et alijs hmõĩ: quoz  
vsus est cõiter ad lasciuiaz: ex  
decijs fact( ex mathematica  
seu arte diuinatoria: ex lucro  
negociationis: aduocationis  
vel medicine in casu nõ neces-  
so quo ad clericos. In his di-  
xerũt aliqui nõ posse fieri ele-  
mosyna: qz vt dicit puer. ter-  
tio honora deũ de tua substã-  
tia: et itez honora deũ d̄ tuis  
iustis laborib⁹: et. xiiij. q. v. c. ele-  
mosyna: et. i. q. i. nõ ẽ putãda.  
Sed hoc nõ est vex s; Tho.  
vbi supra. et Ray. et alios cõi-  
ter. Predicta aut capitula al-  
legata hoc itẽdũt: q nõ licet  
dare elemosynã d̄ male acq-  
sitis: que. s. debent certis pso-  
nis restitui: vñ q nõ dz aliqs  
aliqd̄ facere illicitũ vt det ele-  
mosynã. Et q̄uis qdam di-  
stinguant vt dicit Dul. q in  
his que phibita sunt: qz ma-  
la et nõ puniunt a iure nisi in  
fama: vt meretriciũ duellũ:  
et hmõĩ talia pũt retieri. S; 3

que mala sunt qz phibita a  
iure vt torneamẽta: et negocia-  
tio quo ad clericos: et hmõĩ: et  
talía nõ pũt retineri ad vsu  
suũ: s; debẽt paupib⁹ eroga-  
ri. Licet hec distinctio videat  
esse phabilis tñ (qz pene sunt  
restringẽde nõ apliãde: et qui  
nimis emungit elicit sangui-  
nem) credo q in pdictis oib⁹  
casibus et similib⁹: bonũ ẽ et  
salubre. q penitẽs inducat ad  
errogãdũ paupib⁹ nõ tñ co-  
gendus ad hoc: nec si nõ ve-  
lit: i hoc est indicãdus nõ ẽẽ  
in statu salutis si nõ velit hu-  
iusmodi pniaz agere: vel acci-  
per. s. q hmõĩ lucra paupib⁹  
erroget: nisi i casib⁹ a iure ex-  
pressis vt in simonia et idẽ de  
eo qd̄ dat iudici ad corrupẽ-  
dũ eũ et hmõĩ: vt infra dicit.  
Secundus ergo Tho. Dul.  
Ray. et Inno. de hmõĩ debz  
dari elemosina debito bone-  
statis et siliij: nõ debito neces-  
sitaris salutis. Et sic itelligit  
illud. xiiij. q. v. qui hẽtis. Nõ  
est ergo illd̄ acceptũ sic resti-  
tuẽdũ ei a quo acceptũ est: qz  
in turpi causa: melior est diti-  
tio possidentis. ff. de ditiõẽ  
ob turpez cãm. l. fi. ob turpez.  
¶ De illicite acquisitis. scdo

modo videlz cum illud sic ac-  
quisituz nō debetur ei a quo  
sic est acquisitum: nec tñ acq-  
rens p̄t pro se retinere. Illō  
pōt r̄ dz de necessitate salutē  
nō soluz de cōsilio r̄ honesta-  
te paupibus errogari: r̄ hui⁹  
rō est h̄z Tho. sc̄da secūde. q.  
lxiij. ar. v. qz ipsa datio r̄ acce-  
ptio est lege p̄hibita: vt in si-  
monia. Quidā tñ extendunt  
istū sim modū ad oē lucrūz i  
quo cōmittit pctm̄ i dante r̄  
recipiente nō soluz i simonia  
sed etiā i pecunia accepta ex  
adulterio r̄ pro vsurariuz qz  
accipit mutuū sine cā rōnabi-  
li: puta vt āplius dicit r̄ inde  
soluit vsurā. Illā vsurā vt di-  
cūt: q accipit retinere nō pōt  
nec tñ ei debet reddere q de-  
dit: qz turpiter opatus est dā-  
do mutuū ei quē nouerat nō  
idigere. S̄z Tho. vbi sup̄ nō  
dic̄ hoc. sed cū datio est cōtra  
legem. In dicto aut̄ casu da-  
tio pecunie pro mutuo nō est  
peccatū: s̄z accipe illo mō vsu-  
rario mutuū est pctm̄: qz dat  
illi occasionē mali. Vñ licet  
peccet mortaliter sic mutuuz  
accipiēdo: dz tñ poti⁹ redde-  
re illi a quo accepit q̄z paupi-  
bus errogare: nisi vbi nō iue-

niretur ille a quo accepit: ve-  
etiā si vellet illam vsurā red-  
dere nō vsurario: s̄z his a qui-  
bus extorsit ipse vsurari⁹ vsu-  
ras: pro eo satisfaciēdo pro il-  
la parte. r̄ tūc dz vsurario si-  
gnificare ne itē illi restituat  
r̄ precipue dz hoc facere cum  
lnia ep̄i. vt si dictus vsurari⁹  
vellet ab eo repetere. ep̄s co-  
gat illū desistere a receptiōe  
r̄ ex quo vtiliter gestuz est ne-  
gociū eius ratū h̄c dz. Mon-  
tñ tenetur ad hoc. s̄nquirere  
v̄ dare his quib⁹ debitor est  
vsurari⁹: s̄z sufficit q restituat  
a quo accepit. Pauperib⁹ au-  
tem errogare nō dz: cū nouit  
euz a quo accepit r̄ pōt ei da-  
re. Vñ exp̄esse oñdit Augu-  
dicens. Nolite facere elemo-  
synas de fenore r̄ vsuris. r̄ iij.  
q. v. Mas cū dat paupib⁹ qd  
debet cēte p̄sone: nō liberat  
a restitutiōis obligatione ad  
illaz p̄sonā: vt h̄c ex de homi-  
c. sicut dignū: circa finē. Sed  
in simonia ipsa datio r̄ acce-  
ptio pecunie pro sp̄ualib⁹ est  
prohibita. Vñ dicitur. i. q. j. c.  
Placuit anathema danti a-  
nathema accipiēti. Et iō nec  
sibi retinere valet: nec illi red-  
dere qui dedit: s̄z dz de neces-

Simonia  
vsura mu-  
tuo.

vbi dñy restitue  
nō illa dz paupē  
rib⁹ erogare.

itate salutis pauperibus er-  
rogare si pōt: vñ illi ecclesie in  
cui⁹ iniuriā data est pecunia  
applicari. vel aliter prouideri  
prout habes in scda pte sum.  
r. i. c. v. Similr in iudicio pro  
hibitū est iudici vñ assessori. cū  
hñt certū salariū: accipere ali  
quid a partib⁹ pro iudicando  
vel nō iudicādo. vel iudicādo  
bñ vel male. Et testi est pbi-  
bitum accipere pro testimonio  
ferendo: Vñ Augu. Ideo nō  
debet vēdere iudex iustū iudi-  
ciū: aut testis vey testimoniū:  
qz vēdit aduocat⁹ iustū patro-  
cinū: z iuriscōsultus vey cōsi-  
lium. Illi. n. inter vtrāqz ptez  
ad examē adhibēt: isti in vna  
parte assistunt. xiiij. q. v. c. Nō  
sanc. Qd ergo recipit iudex  
pro hmōi vel testis pro se re-  
tinere nō pōt: s; dz illi restitui  
qui dedit: si iuste ddit puta vt  
iuste iudicaret. intēdens redi-  
mere quodā mō verationē su-  
am. Vñ Aug. in. d. c. nō sane  
Ille solet male sibi ablatā pe-  
cuniā reperere: qui iustū iudi-  
ciū emit: qm venale eē nō de-  
buit. Sed si pecunia data fu-  
it iudici ad cū corrūpendum:  
vel testi ad falsuz testimoniuz  
dicendū: vel alicui ad falso ac-

cusandū: vel aduocato ad in-  
iuste aduocādū: illi datori red-  
di nō debet qz turpiter dedit  
nec sibi retinere dz s; paupe-  
rib⁹ elargiri vel illi in cui⁹ dā  
nū siue iniuriā data est: z pci-  
pue si ex hoc amisisset iustam  
cām. Habet h in. d. c. nō sane  
put ibi nōt. Jo. an. z Archi. z  
ij. q. iij. c. Qui recte. z Inno. ex  
de imu. ec. c. qz pleriqz Ray. z  
Ho. in sum. Silr inferiores of-  
ficiales vt nūcij missi: z hmōi  
si aliqd extorquēt per iprobi-  
tatē: vt denariū puuz z hmōi  
tenēt paupib⁹ errogare: z hoc  
vbi certū salariū recipiunt: vt  
dic gl. i. c. Nō sane. Mā cū sa-  
lariū sufficiēs recipiūt si q̄ ex-  
torq̄nt. dñt restituē si ē qd nō  
bile. Et idē vñ dicēdū vñ nō iis  
camerariis: z hmōi q̄ offō suo  
exercēdo: erigunt aliqd a pso-  
nis. Si. n. hñt sufficiēs salariū  
tenēt ad restōnē coz q̄ accipi-  
unt. Nec vñ excusar q̄suetudo  
cu: sit irrōnabil. ar. xiiij. q. i. c.  
Militar: vñ paupib⁹ errogar  
si de facili n̄ p̄t iueniri. Si ve-  
ro salariū nō hēret: vel nō suf-  
ficiēs: credo qz q̄suetudo excu-  
saret: qz nemo cogit suis stipē-  
dijs militare. C In sup de his  
qui accipiūt pecuniā ab accu-

iudex.

testib⁹.

nom  
rij.uicij p̄tes  
ab iurice  
ratis vt  
liberet.

satis vel incarceratis anteq̄  
 proferatur sententia contra eos ut  
 intercedat pro eis et liberent.  
**Sciendum** q̄ si accusati. vel  
 incarcerati sunt culpabiles: vñ  
 et merito condemandi: illa pecu-  
 nia nec reddere debet datori  
 bus q̄ turpiter dederunt: nec  
 sibi retineri possunt: q̄ turpiter ac-  
 ceperunt impediēt iustitiā: s̄  
 debet pauperibus erogari. ar.  
 xliij. q. v. **Aut** hētis. Si vero  
 sunt innocētes: et ad redimen-  
 dam suā verationē dederunt et  
 procurandā sui liberationē  
 (si intercessores eorū sunt offi-  
 ciales salariati alias) pecuniā  
 pro hoc receptā. reddere dñt  
 vel pauperibus erogare: nisi da-  
 ta fuisset per modū doni et li-  
 beralitatis: et p̄cipue post libe-  
 rationē: q̄ tūc retineri posset  
 ar. i. q. ij. c. Sicut ep̄s. Et simi-  
 liter si intercessores nō sunt of-  
 ficiales salariati: s̄ p̄uate p̄so-  
 ne: laborādo pro h̄mōi iusta  
 liberatione. iuste faciūt: et qd̄  
 eis dāt: iuste retinere valent.  
**Item** de pecunia data pro  
 adulterio commissio vel comit-  
 tēdo: quis quidā dicāt q̄ d̄  
 dari nō ei q̄ dedit: nec sibi re-  
 tineri: sed ei dari i cui iuriā  
 data est. s. marito (si vxor ei)

comisit adulterium: ex quo pe-  
 cuniā habuit) vñ q̄ potit̄ d̄be-  
 at pauperibus erogari: nisi il-  
 le maritus esset pauper: q̄ p̄  
 paupertatē posset et p̄fessor ip̄i  
 mulieri tanq̄ pauperi dimitte-  
 re. Et similiter de viro comit-  
 tente adulterium quo ad vxorē  
 caste vivētē et vñ esse i h̄mōi  
 quasi idē ius sicut et in turpi  
 lucro: ut in meretricio qd̄ et  
 pot̄ retineri sic acq̄sitū nisi q̄  
 leges prohibent adulteria et pu-  
 niūt nō aut̄ simplicem forni-  
 cationē et meretricia. Nihilominus  
 de pecunia data pro  
 adulterio nil statuūt sic d̄ pe-  
 cunia simoniaca et alijs hu-  
 iusmodi: vñ pauperibus erogari  
 potit̄ iducēdi sunt. xliij. q. v. c.  
 non sane. **De acq̄sitis per**  
 ludos fortunē. et illos casus in  
 quibus d̄ acq̄situm pro h̄mōi  
 restitui: dñt pauperibus erogari:  
 quāq̄ etiā posset sibi retine-  
 re. S̄ de hoc in. ij. p̄te sum-  
 ti. i. c. xliij. **De illicite acq̄si-  
 tis** p̄mo h̄mōi. cui debet illud  
 acq̄sitū ei a quo acq̄situm  
 est: ut i furto: rapina: usura et  
 h̄mōi. Regula est: q̄ h̄mōi  
 sunt restituēda spoliatis. siue  
 sint dñi illarū rex: siue ad eos  
 spectet dūmodo cōstet rē nō

Nemo  
 p̄ adulterio  
 comitendo.

si n̄  
 rapina

fuisse ablata: vt accidit in pi-  
 guore. deposito: comodato: et  
 hmoi. Licet. n. tales qui hnt  
 pignora deposita: et hmoi no  
 sint dñi illarum rerum: tñ ex bone-  
 fla cā. illa tenet. id his debet  
 restitui talia ablata nō dñis  
 ipsarum rerum. Et sic itelligo illud  
 iij. q. i. c. Reintegrada sunt oia  
 spoliatis. Et de restituti. spo.  
 per totū. Si at res: ablata est  
 ab eo qui iuste hūerat: puta  
 per furtū. vel per rapinā: resti-  
 tuenda est dño illius rei: nō illi  
 furi. Quāuis at malefaceret  
 talis restituēdo furi a quo ipse  
 acceperat: et nō dño rei ipsi  
 quē nouit: tñ v3. Si uil. libe-  
 ratus ē ab obligatiōe restitu-  
 tionis: qz reposuit re in pristini-  
 num statum et gradū. Qui  
 dam tñ dicunt: q illud qd ac-  
 quirif ex usura metali m: nō  
 d3 illi restitui qui dedit: qz id  
 a se uolūtarie abdicauit. Nec  
 tñ sibi d3 retinere: qz extra le-  
 gem accepit. ex de usu. c. usu-  
 luit: sed d3 paupibus eroga-  
 ri. ar. c. sic dignū. ex de homi.  
 De usu. c. cū tu. S3 ista iura  
 inducta: uident esse extra talē  
 opinionē. Nā ibi dī q debet  
 ablata restitui eis quorū. fue-  
 runt si reperiant. vel eorū be-

redibus. Nec aliqd ius: nec  
 aliqd doctor solēnis: fac istas  
 distinctionē inter usurā men-  
 talē et pactionalē: vt pma de  
 beat restitui ei qui ddit. scda  
 autē nō s3 paupibus erogari.  
 Sed sic indistincte dicit Aug.  
 (de acceptis per furtū et rāpi-  
 nā: q debet restitui nō dari  
 paupibus) sic ingens. Qui s3  
 ius societatis humane: furti:  
 rapinis: inuasionib: oppssioni-  
 b: aliqua abstulerint. reddē-  
 da poti3 q3 donada censem3.  
 exēplo Iachei. xiiij. q. v. c. n̄ sa-  
 ne. Ita et indistincte dicit ides  
 de usuris. Nolite elemosynas  
 facere de usur. q. ea. c. Nolite  
 quasi dicat hec reddēda sunt  
 nō paupibus dāda. cū. si inueni-  
 unt qui dderūt ipsas usuras.  
 Et eoz dī q qui dedit usu-  
 ras uolūtarie: illud a se abdi-  
 cauit. Rñ. q si ddit ex libera-  
 litate et per modū doni ueruz  
 esset: et tūc recipiēs hoc sciēs  
 nō tenet restituere nec paupibus  
 dare. Sed si dedit rōne  
 mutui pncipaliter. nō abdicauit  
 illud uolūtarie (supple) sed  
 conditionate: nec mutuas repu-  
 taret se grauatū: et istū ingra-  
 tum: et sic alia uice nō inueni-  
 ret mutuū. Et ideo sibi debz

quolūtarie  
 dedit  
 usurā.

restitui usura. Si autē nil ac-  
 cepit ultra sortē (quāvis hoc nō  
 intenderet): in nullo tenetur:  
 nec illi nec paupibus. Ad hoc  
 facit qđ dicit in directorio iu-  
 ris. Ibi. n. d. q. usurari<sup>9</sup> men-  
 talis inducendus est in foro pe-  
 nitentiāli. vt restituat per. c. Cō-  
 sultuit de usur. Et subditur in  
 fra q. in foro ecclie usurarius  
 metalis iudicandus est male  
 agere. et est iducendus nō pel-  
 ledus vt sic accepta restituat.  
 nec tanqđ usurari<sup>9</sup> est puniē-  
 dus i foro iudiciali. s; quo ad  
 deū revera usurari<sup>9</sup> est. et tene-  
 tur restituē sic accepta. et sic in-  
 tentio cū effectu facit usurariū.  
 vt in. d. c. Cōsultuit. et. xij. q. iij.  
 c. Si feneraueris. hec notat  
 Ber. Inno. Hosti. et Hoff.  
 ¶ Pro hmoi aut maiori de-  
 claratiōe sciēdū qđ in re qđ d;3  
 restitui: se aliqđ triplr pōt hre  
 qz aut est ver<sup>9</sup> dñs: aut heres  
 ei<sup>9</sup>: aut solū est dispēsator cir-  
 ca ipsaz rē. ¶ In pmo cāu: cū  
 scilicet ver<sup>9</sup> dñs rei ablata: d;3 si  
 bi restitui si pōt. iij. q. i. c. reite-  
 grāda. et sere per totā qōnez. et  
 hoc nisi iusto bello. vñ iusto e-  
 dicto iperiali: vñ eccliaastico: il-  
 le cui res sublata ē: puaretur  
 iure re habēdi simpfr: vel ad

tempus. Max cum stingeret  
 hoc: puta qz tāqđ hereticus cō-  
 dēnatus est dñs rei: vñ de cri-  
 mine lese maiestatis convictus  
 in quib<sup>9</sup> casibus oia pñscatur  
 post sniam sup hoc: nō sibi s;3  
 fisco debēt oia sua applicari.  
 et de here. c. Excōicam<sup>9</sup>. In  
 sup si dñs rei ablata non hēt  
 administrationē bonoz suoz  
 vt pupillus: d;3 illud reddi tu-  
 tori vñ curatori. ¶ In scdo ve-  
 ro casu. scū legim<sup>9</sup> heres est  
 sibi debēt ablata restitui: sed  
 cū tali distinctione s;3m Ray.  
 qz si heredes sunt plures: vñ  
 cuiq; scdm pportiones sue be-  
 reditarie partis: restituēdum  
 est. Si aut heres in aliqua de-  
 terminata quāitate pstituit<sup>9</sup>  
 sit: puta in. c. vñ in domo et nō  
 plus: tūc restitutio nō fiet he-  
 redi: s;3 illi vel illis quib<sup>9</sup> testa-  
 tor cōmisit dispensationē bo-  
 noz suoz. Si vero dñs defunctus  
 in morte sua: oia bona sua le-  
 gavit pauperib<sup>9</sup> et pijs locis:  
 quib<sup>9</sup> illa legata sunt. acquirif  
 ius in bonis defuncti pñtib<sup>9</sup>  
 et futuris: vñ et eis d;3 restitui.  
 ¶ In tertio cāu. scū est dispē-  
 sator rex: vt epi et alij prelati  
 ecclie: et gubernatores hos-  
 pitaliū: est distinguēdū. Quia

f. m.

ver<sup>9</sup>  
 dñs rei  
 restitui  
 debet.

eum dāt aliqua alijs: aut dāt de reb<sup>9</sup> suis pprijs: puta p<sup>ri</sup> monialib<sup>9</sup>: vel per industriaz acq<sup>si</sup>te: sicut scripture: doctrine: & h<sup>u</sup>mōi & de h<sup>u</sup>mōi dādo quibuscūq; etiā malisvt meretricibus & h<sup>u</sup>strionib<sup>9</sup> (quib<sup>9</sup> grauter peccēt: vt illud. lxxv. vj. di. c. donare) tū nō tenent ad restitutionē: nec illi qui huiusmodi recipiunt ab eis s<sup>u</sup>m Ray. & Guil. Aut dāt d<sup>o</sup> fructib<sup>9</sup> ecclesiaz suaz: & locorū pioz ad mensaz eoz seu vsuz spāliter deputatis & tūc etiā male uendo & dādo male faciunt: nō tū tenent ad restitutionem ipsi: nec qui recipiunt ab eis: nisi reciperent per extortiones: fraudes: & violētiā & h<sup>u</sup>mōi: tunc tenerentur: & hoc s<sup>u</sup>m Tho. scda sede. q. lxx. ar. v. Item q<sup>st</sup>ione. clxxv. & s<sup>u</sup>m Guil. Aut dāt de bonis ecclesie deputat<sup>9</sup> ad cultū diuinum: vel. c. distribuendis aut pauperibus erogādis spāliter: vel cū ēt simpliciter committunt dispēfationi sue sine distinctione sibi deputatorū ad vitā ab alijs: & tūc si dant causa necessitatis seu elemosine bñfaciunt: nec ipsi tenentur: nec qui recipiunt ad resti-

tuendum: nisi darent de his que sunt disticte dputata clericis: q; tūc tenentur eis de eo qd abstulerūt ab eis: q; non danda est elemosyna de alieno. xliij. q. v. c. Meq; . Si dāt psonis honestis pro patrocinio & labore quē ipēdūt ecclesijs: etiā laudabiliter faciūt: & hoc s; quantitatē laboris & industrie. Ecclesiasticis. n. vtilitatib<sup>9</sup> seruientes: ecclesiastica opz remuneratione gaudere xij. q. ij. c. Quicūq; suffragio. Nec ergo plati dātes nec recipiētes pro h<sup>u</sup>mōi tenentur aliquo restituere. Sed si dāt rōne parentele: euz tū nō idigeant vl<sup>o</sup> cā fauoris humani erga pncipes nisi facerēt ad redimendā verationē quo ad tyrānos & similes: vel dāt cū turpitudinis vt meretricib<sup>9</sup> & h<sup>u</sup>mōi: tenent ad restituendū quē sic male dederūt: nō quidē de bonis ecclesie: s; de bonis patrimonialib<sup>9</sup> si hñt: vel per industriā acq<sup>si</sup>tis. Illi ēt qui sic talia que alijs debebatur male accipiūt: tenentur restituere: nisi ipse qui dedit satisfeciss; Tho. vbi sup. Debēt aut darc. vel successori ei<sup>9</sup> qui dedit: vel in vtilitatez ecclesie

conuertere cum licentia superioris: vlt pauperibus eroga re: si illa paupibus debebant. **¶** Qui aut recipiunt a religiosis pp iniustā cām: vel sine licētia superioris debēt restituere plato ipsi<sup>9</sup> monasterij: vel puentui: vel alias in vtilitatē monasterij ouerter vel expēdere: p̄cipue si ipse platus fuit qui male dedit. **¶** In oi autē casu et supradictis: debet fieri ita q̄ peccatū qd̄ est occultū nō manifestet: et ita q̄ nō sequat̄ maius scādalu: ar. di. xiiij. c. duo. **¶** Qui aut tenetur alicui ecclesie vel loco pio: debent illud dare gubernatori seu rectori ei<sup>9</sup> loci: nisi ille rector nō haberet iustū titulu: s; vsurpatū: vel pbabiliter credat̄ male vsurū. tunc. n. posset in vtilitatem illi<sup>9</sup> loci cōuerti vel successori reseruare.

**¶** Capitulum sextū cur fiēda sit restitutio.

**¶** Vantū ad. vi. s. cur sit q̄ fiēda restitutio. Ad hoc beat<sup>9</sup> Tho. sa. se. q. lxxij assignat rationē videlicet qz restitutio ē actus iusticie. Ad iusticiā autē habēda: et erēcendā: q̄libet tenet. **¶** Cōsistit sūt iusticia in quadā equali-

tate: que tollitur p̄vsurpationē et detēctionē aliene rei: et reparari non pōt: nisi p̄ iteratā dationem seu per assignationem rei: ei cuius erat si pōt et iō tenet restituere. **¶** S; nota q̄ sic q̄libet qui est sui iuris pōt donare rez suā: ita pōt et remittere rē sibi debitā gratis et relaxare suo debitori.

**¶** Que remissio siue dōatio libes scā sine fraude: et coactōe postq̄ facta est p̄ p̄nias non p̄t reuocari: vt dicit Ray. arti. vij. q. j. c. q̄. piculosum. **¶** S; sciendū q̄ illi qui ponūt se in manib<sup>9</sup> creditorū. pmittendo seu offerēdo se ad dāduz qd̄ peterēt: rogantes tñ q̄ totuz vel prem dimittant s; nō intendūt restituē. imo sperāt q̄ pro nibilo vel modico quietabunt: alias nō se ponerēt: in manib<sup>9</sup> eorū: a peccato qd̄em rapine: vsure: seu alteri<sup>9</sup> male vsurpationis nō sunt absoluti: qz pctm̄ p̄ p̄nias et cōfessionē dimittit quā illi vere nō habēt. **¶** Sed vtruz absoluti sint a debito: seu obligatione restituēdi: distinguēdū scdm̄ Egi. in quolibet. Quia si creditor p̄pria volūtate et liberalitate dimisit et donauit non

+ p̄ter sibi re  
m̄it̄ restitū  
enduz.

curans quicquid debitor in-  
 tēderet: nō tenet ipse debitor  
 amplius restituere. si ei clare  
 cōstat. Secus autē si creditor  
 deceptus vel coactus vel de-  
 spatus. a. q. nūq̄ spabat se il-  
 lud debitū ab eo posse h̄re: v̄l  
 nō posse h̄re totū: z iō potius  
 voluit h̄re p̄tem q̄m nihil: du-  
 bitās ne nihil haberet si totū  
 vellet habere. Talis. n. remis-  
 sio nō valet: z adhuc obliga-  
 tur ad restituendum. Sed qz  
 hec mā est multū vtilis z ne-  
 cessaria sciri: z i frequēti pra-  
 ctica: iō seriosius z pleni⁹ tra-  
 ctāda: z qd sentiant docto. in  
 hoc referēdū. ¶ Cuz ergo q̄ri-  
 tur vtrū vsurario vel cui libet  
 alteri qui habet aliena: suffici-  
 at i foro cōscie remissio sibi  
 facta ab his quib⁹ erto: sit vsu-  
 ras vel alia male ablata: vel  
 ab heredibus eoz si illi non  
 viuūt respōdetur diuersimo-  
 de a diuersis: vt patet in. §. se-  
 quētib⁹. ¶ Si irar. d. senif. or.  
 here. asserit qz h̄ns male abla-  
 ta: nisi reddat aut sufficientez  
 faciat cautionē: nō pōt libera-  
 ri a sua obligatione p̄ alium  
 modū cū pōt aliquo mō re-  
 stituere. Nec eni pōt de obli-  
 gari p̄o p̄ viā remissionis: